

財團法人保險安定基金

收支營運決算表

中華民國112年度

單位：新臺幣元

上年度決算數	項 目	本年度預算數 (1)	本年度決算數 (2)	比較增(減-)	
				金額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100
3,907,713,332	收入	4,138,100,000	3,959,797,994	-178,302,006	-4.31
3,907,011,738	業務收入	4,137,650,000	3,958,657,905	-178,992,095	-4.33
408,828,262	財產保險安定基金 業務收入	476,000,000	539,024,343	63,024,343	13.24
3,492,926,333	人身保險安定基金 業務收入	3,656,000,000	3,413,376,418	-242,623,582	-6.64
5,257,143	其他業務收入	5,650,000	6,257,144	607,144	10.75
701,594	業務外收入	450,000	1,140,089	690,089	153.35
701,594	財務收益	450,000	1,140,089	690,089	153.35
125,838,956	支出	175,275,000	124,386,607	-50,888,393	-29.03
837,997	業務支出	2,580,000	990,570	-1,589,430	-61.61
183,364	財產保險安定基金 業務支出	460,000	213,776	-246,224	-53.53
183,364	基金運用支出	460,000	213,776	-246,224	-53.53
654,633	人身保險安定基金 業務支出	2,120,000	776,794	-1,343,206	-63.36
654,633	基金運用支出	2,120,000	776,794	-1,343,206	-63.36
124,392,159	費用	172,695,000	123,396,037	-49,298,963	-28.55
124,392,159	業務及管理費用	172,695,000	123,396,037	-49,298,963	-28.55
55,680,805	業務費用	86,794,000	71,122,212	-15,671,788	-18.06
68,711,354	管理費用	85,901,000	52,273,825	-33,627,175	-39.15
608,800	業務外支出	0	0	0	0.00
608,800	其他業務外費用	0	0	0	0.00
608,800	處分固定資產損失	0	0	0	0.00
3,781,874,376	本期賸餘(短絀)	3,962,825,000	3,835,411,387	-127,413,613	-3.22

註：表列預算數係預算案編列數。

財團法人保險安定基金

現金流量決算表

中華民國112年度

單位：新臺幣元

項 目	本 年 度 預 算 數 (1)	本 年 度 決 算 數 (2)	比較增(減-)	
			金 額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100
業務活動之現金流量				
稅前賸餘(短絀)	3,962,825,000	3,835,411,387	-127,413,613	-3.22
調整項目：				
收入支出項目	-287,231,000	-362,456,596	-75,225,596	26.19
利息收入	-302,950,000	-361,670,271	-58,720,271	19.38
股利收入	-2,500,000	-4,175,690	-1,675,690	67.03
折舊及攤銷費用	18,219,000	3,389,365	-14,829,635	-81.40
與業務活動相關之流動資產(負債)	228,820,000	-259,263,939	-488,083,939	-213.30
應收提撥額收入減少(增加)	225,646,000	-86,352,216	-311,998,216	-138.27
其他應收款減少(增加)	0	-1,219,572	-1,219,572	
預付款項減少(增加)	0	9,125,347	9,125,347	
應付帳款增加(減少)	0	-7,285,000	-7,285,000	
應付代收款增加(減少)	0	-556,778	-556,778	
應付費用增加(減少)	3,174,000	-2,777,430	-5,951,430	-187.51
其他應付款增加(減少)	0	-313,521	-313,521	
暫收及待結轉帳項增加(減少)	0	-169,884,769	-169,884,769	
業務產生之現金	3,904,414,000	3,213,690,852	-690,723,148	-17.69
收取之利息	444,000	1,108,461	664,461	149.65
業務活動之淨現金流入(流出)	3,904,858,000	3,214,799,313	-690,058,687	-17.67
投資活動之現金流量				
收取之利息	304,946,000	345,327,213	40,381,213	13.24
收取之股利	2,567,000	4,175,690	1,608,690	62.67
減少(增加)財產保險安定基金	418,827,000	-333,136,307	-751,963,307	-179.54
減少(增加)人身保險安定基金	-142,527,000	-1,350,607,647	-1,208,080,647	847.62
增加不動產、廠房及設備	-815,760,000	-134,500	815,625,500	-99.98
增加無形資產	-28,493,000	-21,283,000	7,210,000	-25.30
減少(增加)附賣回票券及債券投資	0	-259,763,977	-259,763,977	
減少(增加)透過餘絀按公允價值衡量之金融資產	0	-38,779,350	-38,779,350	
減少(增加)備供出售金融資產	-30,000,000	0	30,000,000	-100.00
減少(增加)按攤銷後成本衡量之金融資產	0	-1,566,176,977	-1,566,176,977	
減少(增加)持有至到期日金融資產	-3,663,679,000	0	3,663,679,000	-100.00
存出保證金減少(增加)	0	1,666,938	1,666,938	
投資活動之淨現金流入(流出)	-3,954,119,000	-3,218,711,917	735,407,083	-18.60
籌資活動之現金流量			0	
存入保證金增加(減少)	0	74,000	74,000	
籌資活動之淨現金流入(流出)	0	74,000	74,000	
現金及約當現金之淨增(淨減)	-49,261,000	-3,838,604	45,422,396	-92.21
期初現金及約當現金	66,639,000	101,241,237	34,602,237	51.92
期末現金及約當現金	17,378,000	97,402,633	80,024,633	460.49

財團法人保險安定基金

淨值變動表

中華民國112年度

單位：新臺幣元

項 目	本年度期初餘額	本 年 度		本年度期末餘額	說 明
		增 加	減 少		
基金	29,000,000,000	4,100,000,000	0	33,100,000,000	
創立基金	200,000,000	0	0	200,000,000	
其他基金	28,800,000,000	4,100,000,000	0	32,900,000,000	累積賸餘轉入其他基金。
累積餘絀	6,830,185,158	3,835,411,387	4,100,940,897	6,564,655,648	
累積賸餘	6,830,185,158	3,835,411,387	4,100,940,897	6,564,655,648	1. 增加數為本期賸餘數。 2. 減少數為累積賸餘轉其他基金，以及因應適用企業會計準則公報第15號第二次修訂，將累積其他綜合餘絀轉入累積餘絀。
淨值其他項目	-940,897	940,897	0	0	
累積其他綜合餘絀	-940,897	940,897	0	0	累積其他綜合餘絀轉入累積餘絀。
合 計	35,829,244,261	7,936,352,284	4,100,940,897	39,664,655,648	

財團法人保險安定基金

資產負債表

中華民國112年12月31日

單位：新臺幣元

項 目	本年度決算數 (1)	上年度決算數 (2)	比較增(減-)	
			金 額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
資 產	39,701,254,658	36,046,586,769	3,654,667,889	10.14
流動資產	4,493,247,841	2,908,208,588	1,585,039,253	54.50
現金	97,402,633	101,241,237	-3,838,604	-3.79
銀行存款	97,352,633	101,191,237	-3,838,604	-3.79
零用金	50,000	50,000	0	0.00
流動金融資產	3,736,844,768	2,241,647,949	1,495,196,819	66.70
附賣回票券及債券投資	1,704,895,712	1,445,131,735	259,763,977	17.98
財產保險安定基金專戶	304,625,295	585,810,011	-281,184,716	-48.00
人身保險安定基金專戶	1,400,270,417	859,321,724	540,948,693	62.95
透過餘絀按公允價值衡量之金融資產-流動	112,208,782	0	112,208,782	
財產保險安定基金專戶	19,433,493	0	19,433,493	
人身保險安定基金專戶	92,775,289	0	92,775,289	
透過餘絀按公允價值衡量之金融資產評價-流動	23,105,768	0	23,105,768	
財產保險安定基金專戶	5,895,657	0	5,895,657	
人身保險安定基金專戶	17,210,111	0	17,210,111	
備供出售金融資產-流動	0	97,476,097	-97,476,097	-100.00
財產保險安定基金專戶	0	17,518,230	-17,518,230	-100.00
人身保險安定基金專戶	0	79,957,867	-79,957,867	-100.00
備供出售金融資產評價調整-流動	0	-940,897	940,897	-100.00
財產保險安定基金專戶	0	1,325,970	-1,325,970	-100.00
人身保險安定基金專戶	0	-2,266,867	2,266,867	-100.00
按攤銷後成本衡量之金融資產-流動	1,896,634,506	0	1,896,634,506	
財產保險安定基金專戶	200,392,217	0	200,392,217	
人身保險安定基金專戶	1,696,242,289	0	1,696,242,289	
持有至到期日金融資產-流動	0	699,981,014	-699,981,014	-100.00
財產保險安定基金專戶	0	0	0	
人身保險安定基金專戶	0	699,981,014	-699,981,014	-100.00
待出售非流動資產	1,995,307,379	1,995,307,379	0	0.00
待出售非流動資產評價調整	-1,995,307,379	-1,995,307,379	0	0.00
應收款項	652,271,739	549,465,354	102,806,385	18.71
應收提撥額收入	380,698,344	294,346,128	86,352,216	29.34
財產保險安定基金專戶	26,267,102	20,752,187	5,514,915	26.58
人身保險安定基金專戶	354,431,242	273,593,941	80,837,301	29.55
應收利息	270,259,395	255,024,798	15,234,597	5.97
財產保險安定基金專戶	46,324,443	44,019,380	2,305,063	5.24
人身保險安定基金專戶	223,888,543	210,990,637	12,897,906	6.11
行政專戶	46,409	14,781	31,628	213.98
其他應收款	1,314,000	94,428	1,219,572	1,291.54
預付款項	6,728,701	15,854,048	-9,125,347	-57.56
預付費用	0	110,000	-110,000	-100.00
預付稅款	6,728,701	15,744,048	-9,015,347	-57.26
投資、長期應收款、貸款及準備金	35,158,249,674	33,104,982,235	2,053,267,439	6.20
準備金	4,639,311,769	2,955,567,815	1,683,743,954	56.97
財產保險安定基金	664,889,190	331,752,883	333,136,307	100.42
人身保險安定基金	3,974,422,579	2,623,814,932	1,350,607,647	51.47
非流動金融資產	30,518,937,905	30,149,414,420	369,523,485	1.23
按攤銷後成本衡量之金融資產-非流動	30,518,937,905	0	30,518,937,905	
財產保險安定基金專戶	5,084,140,640	0	5,084,140,640	
人身保險安定基金專戶	25,434,797,265	0	25,434,797,265	
持有至到期日金融資產-非流動	0	30,149,414,420	-30,149,414,420	-100.00
財產保險安定基金專戶	0	4,911,830,912	-4,911,830,912	-100.00
人身保險安定基金專戶	0	25,237,583,508	-25,237,583,508	-100.00
不動產、廠房及設備	7,097,910	8,639,643	-1,541,733	-17.84
機械及設備	6,531,500	2,046,036	4,485,464	219.23
電腦設備	9,116,289	4,776,059	4,340,230	90.87
累計折舊-電腦設備	-2,584,789	-2,730,023	145,234	-5.32
什項設備	566,410	635,607	-69,197	-10.89
什項設備	3,200,838	3,599,201	-398,363	-11.07
累計折舊-什項設備	-2,634,428	-2,963,594	329,166	-11.11
租賃權益改良	0	0	0	0.00
租賃權益改良	7,054,963	7,054,963	0	0.00
累計折舊-租賃權益改良	-7,054,963	-7,054,963	0	0.00
購建中不動產、廠房及設備	0	5,958,000	-5,958,000	-100.00

財團法人保險安定基金

資產負債表

中華民國112年12月31日

單位：新臺幣元

項 目	本年度決算數 (1)	上年度決算數 (2)	比較增(減-)	
			金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
無形資產	39,757,168	20,187,300	19,569,868	96.94
無形資產	39,757,168	20,187,300	19,569,868	96.94
發展中電腦軟體	29,850,000	16,347,000	13,503,000	82.60
電腦軟體	9,907,168	3,840,300	6,066,868	157.98
其他資產	2,902,065	4,569,003	-1,666,938	-36.48
什項資產	2,902,065	4,569,003	-1,666,938	-36.48
存出保證金	2,902,065	4,569,003	-1,666,938	-36.48
資產合計	39,701,254,658	36,046,586,769	3,654,667,889	10.14
負 債	36,599,010	217,342,508	-180,743,498	-83.16
流動負債	32,560,168	43,492,897	-10,932,729	-25.14
應付款項	32,560,168	43,492,897	-10,932,729	-25.14
應付帳款	14,775,000	22,060,000	-7,285,000	-33.02
應付代收款	624,320	1,181,098	-556,778	-47.14
應付費用	16,291,826	19,069,256	-2,777,430	-14.56
其他應付款	869,022	1,182,543	-313,521	-26.51
其他負債	4,038,842	173,849,611	-169,810,769	-97.68
什項負債	4,038,842	173,849,611	-169,810,769	-97.68
存入保證金	4,000,900	3,926,900	74,000	1.88
暫收及待結轉帳項	37,942	169,922,711	-169,884,769	-99.98
負債合計	36,599,010	217,342,508	-180,743,498	-83.16
淨 值	39,664,655,648	35,829,244,261	3,835,411,387	10.70
基金	33,100,000,000	29,000,000,000	4,100,000,000	14.14
基金	33,100,000,000	29,000,000,000	4,100,000,000	14.14
創立基金	200,000,000	200,000,000	0	0.00
其他基金	32,900,000,000	28,800,000,000	4,100,000,000	14.24
累積餘絀	6,564,655,648	6,830,185,158	-265,529,510	-3.89
累積賸餘	6,564,655,648	6,830,185,158	-265,529,510	-3.89
淨值其他項目	0	-940,897	940,897	-100.00
累積其他綜合餘絀	0	-940,897	940,897	-100.00
淨值合計	39,664,655,648	35,829,244,261	3,835,411,387	10.70
負債及淨值合計	39,701,254,658	36,046,586,769	3,654,667,889	10.14

債權憑證及待抵銷債權憑證持有件數：112年底9件，111年底9件。